
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 730 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 676/10.08.2016, publicada 
no DOE: 33198/25.08.2016 de Licença Prêmio, que concedeu 
30 dias de licença prêmio para o (a) servidor(a) IRLEY 
BARRONCAS GONZAGA, Matrícula:2009803/1 no período de 
01.09.2016 a 30.09.2016.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.710 DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/116876.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
GRACIVALDO CASTRO PINHEIRO, Matrícula n° 5901154/1, 
ocupante do cargo de MÉDICO, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
OPERACIONAL por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.09.2016.

PORTARIA N°.711 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/269773.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ALAYDE 
VIEIRA WANDERLEY, Matrícula n° 54195691/3, ocupante do 
cargo de MÉDICO, lotado(a) no(a) DGTES por um  período de 
(02) dois anos, a contar de 15.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.09.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 1004229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, que designou a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, publicada no DOE 
n.º 32.650, de 27 de maio de 2014;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 133536/2015 e anexos (106830/2015; 
146827/2015; 123938/2015), através da Portaria n.º 340, de 
30 de junho de 2015, publicada no DOE n.º 32.919, de 02 de 
julho de 2015, prorrogada pela Portaria n.º 679, de 26 de agosto 
de 2015, publicada no DOE n.º 32.961, de 31 de agosto de 2015, 
redesignada através da Portaria n.º 683, de outubro de 2015, 
publicada em DOE n.º 33.001, de 28 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO os termos dos pareceres jurídicos constantes 
nos autos do sobredito processo às fl s. 361/373 (Procuradoria 
Geral do Estado do Pará), fl s. 375/378 (Consultoria Jurídica /
CONJUR/SESPA), fl s. 382 a 384 e fl s.386 a 387 e despachos às 
fl s. 388 e 389;
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Comissão 
Permanente de PAD/1º CRS/SESPA, através do Memorando n.º 
675/2016;
CONSIDERANDO que o processo em epigrafe, já se encontra 
redesignado através da Portaria n.º 683, de outubro de 2015, 

publicada em DOE n.º 33.001, de 28 de outubro de 2015;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a necessidade de convalidar os 
trabalhos já realizados pela referida comissão de PAD como de 
direito, até a apresentação de Defesa escrita pelo acusado, para 
que se ultimem os trabalhos processantes;

RESOLVE:
I - CONVALIDAR os trabalhos da sobredita Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, bem como todos os 
seus atos, determinando, fi nalmente, o aproveitamento dos 
elementos probatórios autuados pela Comissão Processante até 
a apresentação da Defesa escrita do acusado, constante as fl s. 
311 a 313, dos autos;
II - ANULAR, parcialmente, o processo em epígrafe, por 
cerceamento de defesa, dele desconsiderando os atos da 
comissão concernentes ao Termo de Revelia, Defesa Dativa e 
Relatório Conclusivo, de sorte que novo relatório conclusivo 
venha a ser emitido a partir da Defesa apresentada pelo acusado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, EM 02/09/2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo 1003938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 563 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Substituir Diretor Regional em reunião com diretoria do 
DDASS na orientação dos procedimentos das AIH’s dos Hospitais 
do Município de Bragança e Salinópolis.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do 
Servidor

Matricula Cargo

Vera Lucia 
Almeida Damous

119032-1 Odontóloga

Período: 30 e 31/08/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 564 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora da DOCA/4ºCRS para 
Substituir Diretor Regional em reunião com diretoria do DDASS 
na orientação dos procedimentos das AIH’s dos Hospitais do 
Município de Bragança e Salinópolis.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Oseas Pompeu de 
Sales

0504833 Motorista

Período: 30 e 31/08/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 567 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do Nível Central na vistoria técnica 
na sala de Ultrassonografi a, para cadastramento no SCNES.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo/PA

Nome do 
Servidor

Matricula Cargo

Carmen Lucia 
Pinheiro de 
Oliveira

5521491-2 Comissionado

Período: 01 e 02/09/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 1004081

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA/SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00001/2016

OBJETO: Contratação de serviço de fornecimento de lanche, 
reprografi a e encadernação de documentos para atender a 
demanda do curso de qualifi cação de Agentes de Combates às 
Endemias.
EMPRESAS VENCEDORAS:
- R.H. DO NASCIMENTO OLIVEIRA - ME, CNPJ: 
83.580.217/0001-45, pelo critério de menor preço. ITEM 1 - 
num valor total de R$ 70.704,00.
- LIMA E LIMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
20.214.846/0001-31, pelo critério de menor preço. ITEM 2 - 
num valor total de R$ 4.076,80 e ITEM 3 - num valor total de 
R$ 2.031.12.
ORDENADOR DE DESPESA: Marileide do Nascimento Daniels - 
Diretor do 5º CRS/SESPA/ SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 02/09/2016.
Maria Leiliane Alves Moraes - Pregoeira do 5º CRS/SESPA/ SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ.

Protocolo 1004067

DIÁRIA

PORTARIA Nº 163/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar inspeção sanitária no Hospital Municipal de 
Paragominas para a implantação dos serviços da Unidade de 
Cuidados Intermediários (UCINco) do referido hospital.
Período da viagem: 08/09/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Paragominas.
Servidores:

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Cood. da VISA

Marlene de Nazaré Brito dos 
Santos 59007971 Téc. De 

Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 1003928

PORTARIA Nº 164/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria Nº 
163/2016.
Veiculo: Caminhonete, FORD Ranger - Placa: OTH - 4318
Período da viagem: 08/09/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Paragominas.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 1003931

PORTARIA Nº 161/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento sobre legislação e 
sistemática de APAC.
Período da viagem: 06/09/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária). 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo
Marileide do 
Nascimento Daniels

51499671 Diretora 5º CRS/
SESPA

Yasuko Murata 
Suzuki

5139511 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 1003982


